
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 31/2015 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 550/2015 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την αποδοχή ή μη της ένστασης του αναδόχου “ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΤΕ” 
επί της απόφασης έκπτωσης του από το έργο: «Παράλληλα έργα  αναδασμών περιοχής Πέπλου». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 3 Αυγούστου 2015 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3135/29-7-2015 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής,  2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4), Χουσέ 
Μουσταφά Ισμαήλ αναπληρωματικό μέλος,  5) Αχμέτ Ιμπραήμ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος 7) 
Καραλίδης Φώτιος μέλος,  8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος  και 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος.  
Απόντες ήταν: ο κ. 1)  Μποταΐτης Σωτήρης μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Αγγελική Γκουτζέρη. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας διάταξης. 
 
Αποχώρησε προσωρινά από την συνεδρίαση το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Κινατζίδης 
Κωνσταντίνος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 550: Εισηγούμενη το δέκατο τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Χ. Μαυράκη, Προϊσταμένη 
της Δ/νσης Τεχνικών Έργων  της Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ. Η-6553/28-7-2015  έγγραφό της έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 61 του Ν. 3669/08 (ΦΕΚ 116/18-6-2008 ) «Κύρωση της κωδικοποίησης 
της νομοθεσίας κατασκευής Δημοσίων Έργων» (Κ.Δ.Ε.) 

2. Την απόφαση με αριθμό 348/5-5-2014 της O.Ε. με την οποία κυρώθηκαν τα πρακτικά της από 
01/04/2014  δημοπρασίας με  και ανατέθηκε η εκτέλεση του έργου  μετά από ομόφωνη σύμφωνη 
γνώμη της Επιτροπής διαγωνισμού, στον  ΓΡΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ATE με έκπτωση 62,79%. 

3. Το από  22/10/2014 ιδιωτικό συμφωνητικό ύψους 613.935,31 € (με ΦΠΑ), και το εγκεκριμένο 
χρονοδιάγραμμα κατασκευής του έργου με ολική προθεσμία περαίωσης την 22-10- 2015. 

4. Την με αριθμό  22/6/2015 απόφαση έκπτωσης, του αναδόχου «ΓΡΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ATE» από 
το έργο: «Παράλληλα  έργα  αναδασμών περιοχής Πέπλου», της Προϊσταμένης του Τμήματος 
Δομών Περιβάλλοντος της Π.Ε. Έβρου.   

5. Tην με αριθμό 8347/30-10-15 αίτηση του αναδόχου με την οποία υποβάλει το οργανόγραμμα. 
6.    To με αριθμό 8639/7-11-14 έγγραφο της Διευθύνουσας Υπηρεσίας με το οποίο καλείται ο 

ανάδοχος να υποβάλει νέο οργανόγραμμα στο οποίο να φαίνονται α) τα μηχανήματα που θα 
χρησιμοποιηθούν με τους αριθμούς κυκλοφορίας, τα τέλη κυκλοφορίας  β) το προσωπικό που θα 
χρησιμοποιηθεί, (εργοταξιάρχης, χειριστές μηχανημάτων, οδηγοί) με τις άδειες χειρισμού του 
ανάλογου μηχανήματος  και τις ασφαλιστικές τους εισφορές.   

7. Tην με αριθμό 8823/14-11-14 αίτηση του αναδόχου με την οποία υποβάλει το νέο οργανόγραμμα.  
8.    To με αριθμό 8823/26-11-14 έγγραφο  της Διευθύνουσας Υπηρεσίας με το οποίο καλείται ο            

ανάδοχος να υποβάλει νέο οργανόγραμμα στο οποίο να φαίνονται επί πλέον α) η άδεια            
κυκλοφορίας του προωθητήρα  β) οι ασφάλειες όλων των μηχανημάτων γ) το προσωπικό που θα    

         χρησιμοποιηθεί, (4  οδηγοί και 4 χειριστές) με τις άδειες χειρισμού του ανάλογου μηχανήματος και  

ΑΔΑ: ΩΞΖΞ7ΛΒ-Α4Β



         τον ασφαλιστικό φορέα με τον χρόνο ασφάλισης τους. 
9.   To με αριθμό 9232/2-12-14 έγγραφο  της Διευθύνουσας Υπηρεσίας με το οποίο καλείται ο          

ανάδοχος να τοποθετήσει διαφημιστική πινακίδα σε εμφανές μέρος επί της Εθνικής οδού. 
10. Tην με αριθμό 9755/16-12-14 αίτηση του αναδόχου με την οποία υποβάλει το νέο οργανόγραμμα 
11.    To με αριθμό 341/16-1-15 έγγραφο  της Διευθύνουσας Υπηρεσίας με το οποίο καλείται ο            

ανάδοχος να υποβάλει νέο οργανόγραμμα, λόγω ελλιπών στοιχείων των προηγούμενων            
οργανογραμμάτων, το οποίο θα περιλαμβάνει το ελάχιστο τέσσερα (4) φορτηγά, ένα (1) φορτωτή,  

         έναν (1) εκσκαφέα,  έναν (1) οδοστρωτήρα, έναν (1) προωθητήρα D8, και    έναν (1) ισοπεδωτήρα.  
      Για κάθε φορτηγό θα υπάρχει οδηγός με το αντίστοιχο δίπλωμα οδήγησης και για το κάθε                 

μηχάνημα έργου χειριστής με την αντίστοιχη άδεια χειριστή.  Για όλα τα μηχανήματα θα            
προσκομισθεί  η άδεια κυκλοφορίας και η ασφάλεια τους για το 2015. Για τα φορτηγά θα            
προσκομισθούν επιπλέον τα τέλη κυκλοφορίας του 2015.  Για δε τα μηχανήματα φορτωτή,             
εκσκαφέα και  ισοπεδωτήρα τα τέλη χρήσης. 

12.  Tην με αριθμό 2382/26-3-15 Εντολή της Διευθύνουσας Υπηρεσίας με την οποία καλείται ο  
ανάδοχος να υποβάλει νέο οργανόγραμμα, μη συμμορφούμενος με τα προηγούμενα έγγραφα της 
Δ/νουσας Υπηρεσίας, το οποίο θα περιλαμβάνει το ελάχιστο τέσσερα (4) φορτηγά, ένα (1) 
φορτωτή, έναν (1) εκσκαφέα,  έναν (1) οδοστρωτήρα, έναν (1) προωθητήρα D8, και έναν (1) 
ισοπεδωτήρα, προκειμένου να ξεκινήσουν άμεσα οι  εργασίες. Για κάθε φορτηγό θα υπάρχει 
οδηγός με το αντίστοιχο δίπλωμα οδήγησης και για το κάθε μηχάνημα έργου χειριστής με την 
αντίστοιχη άδεια χειριστή. Για όλα τα μηχανήματα θα προσκομισθεί  η άδεια κυκλοφορίας και η 
ασφάλεια τους για το 2015. Για τα φορτηγά θα προσκομισθούν επιπλέον τα τέλη κυκλοφορίας του 
2015. Για δε τα μηχανήματα Φορτωτή, εκσκαφέα και  ισοπεδωτήρα τα τέλη χρήσης. 

13.  Tην με αριθμό 3084/16-4-15 Ειδική πρόσκληση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας με την οποία            
καλείται ο ανάδοχος να υποβάλει νέο οργανόγραμμα, επιμένοντας να μη συμμορφώνεται με τις 
προηγούμενες εντολές, το οποίο θα περιλαμβάνει το ελάχιστο τέσσερα (4) φορτηγά, ένα (1) 
φορτωτή, έναν (1) εκσκαφέα,  έναν (1) οδοστρωτήρα, έναν (1) προωθητήρα D8, και έναν (1) 
ισοπεδωτήρα, προκειμένου να ξεκινήσουν άμεσα οι εργασίες. Για κάθε φορτηγό θα υπάρχει 
οδηγός με το αντίστοιχο δίπλωμα οδήγησης και για το κάθε μηχάνημα έργου χειριστής με την 
αντίστοιχη άδεια χειριστή. Για όλα τα μηχανήματα θα προσκομισθεί  η άδεια κυκλοφορίας και η 
ασφάλεια τους για το 2015. Για τα φορτηγά θα προσκομισθούν επιπλέον τα τέλη κυκλοφορίας του 
2015. Για δε τα μηχανήματα φορτωτή, εκσκαφέα και  ισοπεδωτήρα τα τέλη χρήσης.  

   14.    Tην με αριθμό 3500/24-4-15 αίτηση του αναδόχου με την οποία υποβάλει το νέο Οργανόγραμμα 
από το οποίο συνεχίζουν να λείπουν οι ασφαλιστικέ εισφορές των εργαζομένων.  

15.    Το γεγονός ότι, μετά τα πλημμυρικά φαινόμενα που έλαβαν χώρα από τον Δεκέμβριο του 2014 
μέχρι και τον Μάρτιο του 2015, ήταν αδύνατη η εκτέλεση εργασιών.   

 16.   Τις συνεχείς τηλεφωνικές οχλήσεις να ξεκινήσει τις εργασίες από το Μάρτιο και μετά. 
 17. Την με αριθμό 4048/12-5-15 Ειδική Πρόσκληση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας που              

επιδόθηκε στον Ανάδοχο των εργασιών του θέματος την 12-5-2015  με την οποία του δίνεται            
εντολή να ξεκινήσει άμεσα τις εργασίες όπως ορίζονται στην Ειδική Πρόσκληση. 

 18. Την με αριθμό 5483/22-6-15 Απόφαση έκπτωσης της Διευθύνουσας Υπηρεσίας που              
επιδόθηκε στον Ανάδοχο «ΓΡΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ATE»                                                                                                                                                                                           

 19.  Την με αριθμό 5634/25-6-15  ένσταση του Αναδόχου «ΓΡΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ATE» επί της             
Απόφαση έκπτωσης της Διευθύνουσας Υπηρεσίας    

 20. Τα με αριθμό 5885/3-7-15 συμπληρωματικά στοιχεία επί της ένστασης του Αναδόχου            
«ΓΡΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ATE» επί της Απόφαση έκπτωσης της Διευθύνουσας Υπηρεσίας   

 21.   Την με αριθμό 39/27-7-2015 απόφαση του Τεχνικού Συμβουλίου της Π.Ε. Έβρου  
 22.  Το γεγονός ότι ο Ανάδοχος μετά την απόφαση έκπτωσης συμμορφώθηκε εν μέρει προς όσα             

διατάσσονται στην ανωτέρω Ειδική Πρόσκληση, και επιτάχυνε την εκτέλεση των εργασιών και            
ειδικότερα: 

          i. Εκτέλεσε τις εργασίες Διαμόρφωσης των δρόμων που ορίζονται στην Ειδική Πρόσκληση και επί    
          πλέον διαμόρφωσε τους δρόμους Δ17, Δ18, Δ19, Δ23, Δ24, Δ25, Δ30, Δ55 
 23.    Υπέβαλε αίτηση διακοπής εργασιών λόγω της οικονομικής κατάστασης της χώρας(κλείσιμο των     
          τραπεζών, έλλειψη ρευστότητας) 
 24.    Την από 22/7/2015 εισήγηση της Προϊσταμένης του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της Π.Ε.  
          Έβρου.  
 25.    Την με αριθμό 39/27-7-2015 απόφαση του Τεχνικού Συμβουλίου της Π.Ε. Έβρου. 

 

ΑΔΑ: ΩΞΖΞ7ΛΒ-Α4Β



Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
Nα γίνει δεκτή η ένσταση του αναδόχου «ΓΡΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ATE»  επί της απόφασης έκπτωσης του, 
από το  έργο «Παράλληλα έργα  αναδασμών περιοχής Πέπλου». 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
 (Με ψήφους 2 υπέρ, 3 κατά και 3 λευκά) 

 
Απορρίπτει την ένσταση του αναδόχου «ΓΡΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ATE»  επί της απόφασης έκπτωσης του, 
από το  έργο «Παράλληλα έργα  αναδασμών περιοχής Πέπλου». 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Μπούτος Ιωάννης, Ιμπραήμ Αχμέτ και Χουσέ 
Μουσταφά Ισμαήλ, ψηφίζοντας κατά αναφέροντας ότι δεν συμφωνούν με την εισήγηση της Υπηρεσίας. 
Επίσης μειοψήφησαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Φώτιος Καραλίδης, Αναστάσιος Τσαλδαρίδης 
και Παντελής Λασκαρίδης, ψηφίζοντας λευκό, αναφέροντας ότι υπάρχει ασάφεια στην εισήγηση ως προς 
την τεκμηρίωση της περάτωσης του έργου και ως προς την καλή πίστη που αναφέρει η Διευθύνουσα 
Υπηρεσία για τον συγκεκριμένο εργολάβο. 

 
 
 

 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  550/2015. 
 

 
                                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  
    ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
    ΧΟΥΣΕ ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΙΣΜΑΗΛ 

                     ΑΧΜΕΤ  ΙΜΠΡΑΗΜ  
ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ                                
ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ  
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΞΖΞ7ΛΒ-Α4Β


		2015-08-17T13:21:56+0300
	Athens




